
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

05.04.2024 № 214  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

  

О завершении учебных занятий, окончании 
2023/2024 учебного года при освоении 
содержания образовательных программ 
общего среднего образования, 
образовательной программы специального 
образования на уровне общего среднего 
образования 
 
 

 С целью организованного завершения учебного года, своевременной 

подготовки и организации проведения выпускных и централизованных  

экзаменов в учреждениях общего среднего образования за период 

обучения и воспитания на II и III ступенях общего среднего образования в 

2023/2024 учебном году и на основании приказа главного управления 

образования Гродненского областного исполнительного комитета от          

14 марта 2024 г. № 45 «О завершении учебных занятий, окончании  

2023/2024 учебного года при освоении содержания образовательных 

программ общего среднего образования, образовательной программы 

специального образования на уровне общего среднего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Отделу общего среднего и дошкольного образования управления 

образования Волковысского районного исполнительного комитета (далее 

– райисполком) (С.Н.Бычек), государственному учреждению 

«Волковысский районный учебно-методический кабинет» (И.М.Велесик): 

1.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение 

деятельности учреждений образования по подготовке и проведению 

выпускных и централизованных экзаменов по завершении обучения и 

воспитания на II и III ступенях общего среднего образования; 

1.2. осуществить контроль за деятельностью учреждений общего 

среднего образования за организацией и проведением итоговой 

аттестации, выпускных и централизованных экзаменов по завершении 

обучения и воспитания на II и III ступенях общего среднего образования в 

учреждениях образования района; 

1.3. ознакомить всех работников управления образования 



 2 

райисполкома, государственного учреждения «Волковысский районный 

учебно-методический кабинет», руководителей учреждений образования 

со сроками завершения учебных занятий, проведения выпускных и 

централизованных экзаменов, с нормативными документами. 

2. Отделу общего среднего и дошкольного образования управления 

образования райисполкома (С.Н.Бычек): 

2.1. провести в мае 2024 года инструктивно-методическое совещание 

с заместителями директора, которые курируют вопросы аттестации 

учащихся, организации и проведения выпускных, централизованных  

экзаменов, по вопросам организованного завершения 2023/2024 учебного 

года, подготовки и проведения выпускных, централизованных  экзаменов 
по завершении обучения и воспитания на II и III ступенях общего 

среднего образования в свете действия нормативных правовых 

документов; 

2.2. обеспечить размещение на сайте управления образования 

Волковысского райисполкома информации о завершении 2023/2024 

учебного года, проведении выпускных и централизованных экзаменов; 

2.3. организовать на основе поданных заявлений и других 

документов аттестацию лиц в порядке экстерната на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Средняя школа 

№ 2 г. Волковыска»; обеспечить прохождение экстернами итоговых 

испытаний в виде централизованного экзамена по завершении обучения и 

воспитания на III ступени общего среднего образования по учебному 

предмету «Белорусский язык» или «Русский язык» (по выбору экстерна) и 

по учебным предметам «Физика», «Математика», «Химия», «Биология», 

«Иностранный язык», «История Беларуси», «Всемирная история» 

(новейшее время), «География», «Обществоведение» (по выбору 

экстерна); для экстернов, содержащихся в исправительных учреждениях 

уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел, 

итоговые испытания по завершении обучения и воспитания на III ступени 

общего среднего образования провести в виде выпускного экзамена; 

2.4. организовать рассмотрение материалов и подготовить приказ на 

освобождение учащихся от сдачи выпускных и централизованных 

экзаменов в соответствии с пунктами 40 и 42 Правил проведения 

аттестации;  

2.5. обеспечить взаимодействие с Государственным учреждением 

«Волковысский зональный центр гигиены и эпидемиологии» по 

оперативному освобождению учащихся, имеющих инфекцию COVID-19, 

и иных учащихся, находящихся в самоизоляции, на даты проведения 

выпускных экзаменов; 

2.6. организовать и осуществить контроль за: 



 3 

2.6.1. соблюдением порядка допуска учащихся к выпускным и 

централизованным экзаменам и освобождения учащихся от выпускных и 

централизованных экзаменов; 

2.6.2. своевременным утверждением расписания выпускных 

экзаменов, формированием качественных составов экзаменационных 

комиссий для приёма выпускных экзаменов; 

2.6.3. соблюдением порядка проведения выпускных экзаменов в 

иные сроки; 

2.6.4. качественной проверкой письменных экзаменационных работ 

учащихся и объективным выставлением экзаменационных и итоговых 

отметок; 

2.6.5. качеством ведения книг выдачи свидетельств об общем 

базовом образовании и книг выдачи аттестатов об общем среднем 

образовании; 

2.6.6. за своевременной разработкой и порядком хранения 

практических заданий, которые предусматриваются билетами; 

2.7. организовать проверку правильности оформления документов об 

образовании в соответствии с постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 19.08.2022  № 274 «О документах об 

образовании, приложениях к ним, золотой, серебряной медалях и 

документах об обучении» (с изменениями от 31.07.2023 № 215); 

2.8. при необходимости заявку на контрольно-измерительные 

материалы для проведения письменных выпускных экзаменов в иные 

сроки в соответствии с пунктом 64 Правил аттестации при проведении 

итоговой аттестации по завершении обучения и воспитания на ІІ ступени 

общего среднего образования предоставить в главное управление 

образования Гродненского областного исполнительного комитета до                  

12 июня 2024 г.; 

2.9. при необходимости заявку на  контрольно-измерительные 

материалы для проведения письменных выпускных экзаменов в иные 

сроки в соответствии с абзацем 1 пункта 62 Правил аттестации 

предоставить в главное управление образования Гродненского областного 

исполнительного комитета до 29 апреля 2024 г.; 

2.10. при необходимости заявку на  контрольно-измерительные 

материалы для проведения письменных выпускных экзаменов в иные 

сроки в соответствии с абзацем 2 пункта 62 Правил аттестации 

предоставить в главное управление образования Гродненского областного 

исполнительного комитета до 26 апреля 2024 г.; 

2.11. при наличии учащихся, которые итоговые испытания по 

завершении обучения и воспитания на III ступени общего среднего 

образования будут проходить в виде выпускного экзамена: 

2.11.1. информировать главное управление образования 



 4 

Гродненского областного исполнительного комитета о количестве 

учащихся и учебных предметах, выбранных учащимися для сдачи 

выпускного экзамена, до 15 апреля 2024 г.; 

2.11.2. согласовать даты проведения выпускных экзаменов на III 

ступени общего среднего образования в отдельных учреждениях 

образования с главным управлением образования Гродненского 

областного исполнительного комитета, до 1 мая 2024 г.; 

2.11.3. направить заявки на разработку контрольно-измерительных 

материалов для выпускных экзаменов, которые проводятся в письменной 

форме, до 15 апреля 2024 г. 

3. Возложить персональную ответственность на руководителей 

учреждений образования за решение вопросов, связанных с окончанием 

учебного года, организацией и проведением выпускных экзаменов в 

учреждениях образования, реализующих образовательную програму 

среднего образования, образовательную  програму специального 

образования на уровне общего среднего образования. 

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования» 

(Н.В.Войтко) обеспечить своевременную оплату и получение 

экзаменационных материалов и бланков аттестатов об общем среднем 

образовании, свидетельств об общем базовом образовании, справок об 

обучении. 

 5. Для рассмотрения материалов об освобождении учащихся от 

экзаменов по причине наличия заболеваний создать комиссию в составе: 
Семёнчик М.Б. – начальник управления образования райисполкома, 

председатель комиссии 
Бычек С.Н. – начальник отдела общего среднего и дошкольного 

образования управления образования  райисполкома, 

секретарь 
Члены комиссии: 
Красько П.Е. – заместитель начальника управления образования 

райисполкома 

Букляревич О.Л. – главный специалист отдела общего среднего и дошкольного 

образования управления образования райисполкома 

 6. Для решения конфликтных ситуаций, спорных вопросов, которые 

могут возникнуть в период проведения экзаменов, утвердить при 

управлении образования райисполкома комиссию в составе: 
Семёнчик М.Б. – начальник управления образования райисполкома, 

председатель комиссии 
Члены комиссии: 

Красько П.Е. – заместитель начальника управления образования 

райисполкома 
Бычек С.Н. – начальник отдела общего среднего и дошкольного 

образования управления образования  райисполкома 



 5 

Велесик И.М. – заведующий государственным учреждением «Волковысский 

районный учебно-методический кабинет» 

Букляревич О.Л. – главный специалист отдела общего среднего и дошкольного 

образования управления образования райисполкома 

Газизова Т.А. – председатель Волковысской районной организации 

Белорусского профсоюза работников образования и науки (с 

согласия) 

  

7.  Руководителям ГУО: 

7.1. при проведении выпускных и централизованных экзаменов  

руководствоваться: 

Кодексом Республики Беларусь об образовании (далее - Кодекс); 

Положением об учреждении общего среднего образования, 

утвержденным постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 19.09.2022 № 322;  

Правилами проведения аттестации учащихся при освоении 

содержания образовательных программ общего среднего образования, 

утвержденными постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 11 июля 2022 г. № 184 (с изменениями от 30.12.2022 № 509, 

от 15.11.2023 № 348) (далее – Правила проведения аттестации);  

Инструкцией по организации и проведению централизованного 

экзамена, утвержденной постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 11 июля 2022 г. № 184 (с изменениями от 

30.12.2022 № 509, от 15.11.2023 № 348); 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 

14.08.2023 № 263 «О перечне учебных предметов, по которым проводятся 

выпускные испытания, видах, формах и сроках проведения итоговых 

испытаний в 2023/2024 учебном году»; 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 

20.03.2024 № 31 «Об  изменении постановления Министерства 

образования Республики Беларусь от 14 августа 2023 г. № 263»; 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 

19.08.2022 № 274 «О документах об образовании, приложениях к ним, 

золотой, серебряной медалях и документах об обучении» (с изменениями 

от 31.07.2023 № 215); 
Инструкцией об аттестации в порядке экстерната, утвержденной 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 8 

августа 2022 г. № 234; 

письмом Министерства образования Республики Беларусь от 12 

февраля 2024 г. № 02-01-14/1654/дс «О завершении учебных занятий, 

окончании 2023/2024 учебного года при освоении содержания 

образовательных программ общего среднего образования, 

образовательной программы специального образования на уровне общего 



 6 

среднего образования»; 

письмом Министерства образования Республики Беларусь от 25 

марта 2024 г. № 02-01-14/3360/дс «В дополнение к письму»; 

письмом Министерства образования Республики Беларусь от 20 

февраля 2023 г. № 02-01-14/2114/дс «О некоторых вопросах аттестации в 

порядке экстерната по завершении обучения и воспитания на III ступени 

общего среднего образования»; 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 

27 февраля 2023 г. № 58 «О выдаче характеристики»; 

метадычнымі рэкамендацыямі па фарміраванні культуры вуснага і 

пісьмовага маўлення ва ўстановах адукацыі, якія рэалізуюць адукацыйныя 

праграмы агульнай сярэдняй адукацыі, ад 21.08.2023; 

билетами для проведения обязательного выпускного экзамена по 

завершении  обучения и воспитания на II ступени общего среднего 

образования учащихся при освоении содержания образовательной 

программы  базового образования, в том числе для проведения экзамена в 

порядке экстерната; билетами для проведения экзаменов при освоении 

содержания образовательной программы среднего образования, 

утвержденными приказом Министра образования Республики Беларусь от 

27.11.2023 № 519; 

методическими рекомендациями по организации и проведению 

квалификационного экзамена по результатам освоения учащимися X (XI) 

– XI (XII) классов учреждений общего среднего образования, 

специальных школ, специальных школ-интернатов образовательной 

программы профессиональной подготовки рабочих (служащих) в рамках 

учебного предмета «Трудовое обучение», утвержденными заместителем 

Министра образования 31 июля 2023 г., и др.; 

7.2. ознакомить всех педагогических работников, учащихся и их 

законных представителей со сроками завершения учебных занятий, 

проведения выпускных и централизованных экзаменов, с нормативными 

документами; 

 7.3. организовать проведение торжественных мероприятий в сроки, 

рекомендованные Министерством образования Республики Беларусь: 

 «Последний звонок» 25  мая 2024 г. в 10.00; 

 «Выпускной вечер» 14 июня 2024 г. в 18.00;  

 7.4.  для выдачи документов об образовании выпускникам, справки 

об обучении лицам, которые не освоили содержание соответствующей 

образовательной программы общего среднего образования, использовать 

бланки свидетельств об общем базовом образовании (свидетельств об 

общем базовом образовании с отличием), бланки аттестатов об общем 

среднем образовании (аттестатов об общем среднем образовании особого 

образца), бланк справки об обучении, образцы которых утверждены 



 7 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 19 

августа 2022 г.  № 274 (в редакции от 31.07.2023 № 215); 

7.5. лицу с особенностями психофизического развития, освоившему 

содержание образовательной программы специального образования на 

уровне общего среднего образования, которому выданы свидетельство об 

общем базовом образовании или аттестат об общем среднем образовании, 

учреждением образования также выдавать справку об освоении 

содержания образовательной программы специального образования на 

уровне общего среднего образования по форме, установленной 

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 13 

июня 2011 г. № 33 (с изменениями от 19 сентября 2022 г. № 320);  

7.6. обеспечить: 

7.6.1. размещение на сайтах учреждений образования, в социальных 

сетях и мессенджерах информацию о завершении 2023/2024 учебного 

года, проведении выпускных и централизованных экзаменов; 

7.6.2. соблюдение порядка допуска учащихся к выпускным и 

централизованным экзаменам и освобождения учащихся от выпускных и 

централизованных экзаменов; 

7.6.3. своевременное утверждение расписания выпускных экзаменов, 

формирование качественных составов экзаменационных комиссий для 

приёма выпускных экзаменов; 

7.6.4. соблюдение порядка проведения выпускных экзаменов в иные 

сроки; 

7.6.5. качественную проверку письменных экзаменационных работ 

учащихся и объективное выставление экзаменационных и итоговых 

отметок; 

7.6.6. качественное ведение книг выдачи свидетельств об общем 

базовом образовании и книг выдачи аттестатов об общем среднем 

образовании; 

7.7. организовать проведение  квалификационного экзамена по 

профессиональной подготовке для учащихся XI (XII) классов, в которых 

все учебные предметы изучаются на базовом уровне, в рамках учебного 

предмета «Трудовое обучение»;  

7.8. обратить внимание руководителей учреждений общего среднего 

образования, специальных школ (специальных школ-интернатов) на то, 

что: 

7.8.1. к итоговой аттестации по завершении обучения и воспитания 

на II и III ступенях общего среднего образования не допускаются 

учащиеся, которые имеют неудовлетворительные отметки по итогам 

учебного года или не аттестованы по итогам учебного года по тем 

учебным предметам, по которым проводятся выпускные экзамены, 

централизованные экзамены; 



 8 

7.8.2. в соответствии с Правилами проведения аттестации для 

освобождения от централизованных экзаменов учащиеся, которые 

обучались на дому (законные представители несовершеннолетних 

учащихся), не позднее чем за 5 дней до завершения регистрации на 

централизованный экзамен (1 апреля 2024 г.) подают руководителю 

учреждения образования заявление; 

7.8.3. необходимо довести до сведения учащихся и их законных 

представителей, что в случае, если учащийся, обучающийся на дому, 

принимает решение об освобождении от централизованного экзамена, то 

он лишается права в 2024 году проходить регистрацию на 

централизованное тестирование; 

7.9. обратить внимание руководителей специальных школ 

(специальных школ-интернатов), учреждений общего среднего образования, 

реализующих программы специального образования на то, что:  

7.9.1. при организации выпускных экзаменов для обучающихся с 

тяжелыми нарушениями речи, осваивающих содержание образовательной 

программы специального образования на уровне общего среднего 

образования, форма проведения выпускного экзамена по учебным 

предметам «Русский язык» или «Белорусский язык» (диктант или 

изложение) за период обучения и воспитания на II ступени общего 

среднего образования осуществляется по выбору учащегося; 

7.9.2. при проведении выпускного экзамена по учебному предмету 

«История Беларуси» для учащихся, обучающихся по учебному плану 

второго отделения специальной школы, специальной школы-интерната 

для учащихся с нарушением слуха, по их желанию разрешается 

подготовить ответы в письменном виде; 

7.9.3. для учащихся с нарушениями слуха, нарушениями зрения, 

нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, осваивающих 

содержание образовательной программы специального образования на 

уровне общего среднего образования итоговые испытания по завершении 

обучения и воспитания на III ступени общего среднего образования могут 

проводиться в виде централизованного экзамена или выпускного экзамена 

по выбору учащегося; необходимо информировать учащихся и их 

законных представителей, что учащиеся, которые итоговые испытания 

проходят в виде выпускных экзаменов, при поступлении в учреждения 

высшего образования сдают внутренние вступительные испытания; 

учащиеся, которые итоговые испытания проходят в виде 

централизованного экзамена, – проходят централизованное тестирование; 

7.10. обратить внимание руководителей учреждений общего 

среднего образования, что при проведении выпускных экзаменов в 

письменной форме (за исключением выпускного экзамена по математике) 

в классах интегрированного обучения и воспитания создаются две 



 9 

экзаменационные комиссии и выделяются два отдельных помещения для 

проведения выпускного экзамена;  

7.11. информацию о проведении выпускных, централизованных 

экзаменов необходимо довести до сведения учащихся и их законных 

представителей; 

7.12. до 17 мая 2024 г. разместить информацию о проведении 

выпускных экзаменов, консультаций, советы психолога на сайтах 

учреждений образования; 

7.13. обеспечить строгий контроль и учёт при хранении и выдаче для 

проверки экзаменационных работ, проштампованных листов; 

7.14. журналы для проверки отметок учащихся, претендующих на 

получение свидетельства с отличием, аттестата особого образца с 

награждением золотой (серебряной) медалью предоставить в управление 

образования райисполкома  20, 21, 22, 23 мая 2024 г.  кураторам 

учреждений; 

7.15. организовать в учреждениях общего среднего образования: 

в период с 27 мая 2024 г. проведение консультаций для выпускников 

IX классов по подготовке к выпускным экзаменам по утвержденному 

руководителем учреждения образования графику;  

на протяжении IV четверти 2023/2024 учебного года  проведение 

консультаций для выпускников XI классов по подготовке к 

централизованным экзаменам по утвержденному руководителем 

учреждения образования графику; 

7.16. предоставить в отдел общего среднего и дошкольного 

образования управления образования райисполкома (С.Н.Бычек):  

7.16.1. до 16 мая 2024 г.:  

7.16.1.1. списки учащихся, претендующих на получение 

свидетельства об общем базовом образовании с отличием, аттестата 

особого образца с награждением золотой (серебряной) медалью; 

7.16.1.2. документы (в соответствии с пунктом 44 Правил аттестации) 

для освобождения от выпускных экзаменов учащихся, указанных в абзаце 

втором, третьем, пятом подпункта 40.3 пункта 40 Правил аттестации; 

7.16.2.  до 16 мая 2024 г. -  составы экзаменационных комиссий, 

расписание выпускных экзаменов по завершении обучения и воспитания 

на II  ступени общего среднего образования, до 8 мая 2024 г. - составы 

экзаменационных комиссий по завершении обучения и воспитания на III  

ступени общего среднего образования; 

7.16.3. до 16 мая 2024 г. -  график проведения консультаций для 

выпускников IX классов по подготовке к выпускным экзаменам, график 

проведения консультаций для выпускников XI классов по подготовке к 

централизованным экзаменам. 



 10 

 8. Руководителям учреждений образования 5 апреля 2024 г. 

информировать управление образования райисполкома об учащихся, 

являющихся победителями третьего и заключительного этапов 

республиканской олимпиады по учебным предметам, которые изъявили 

желание быть освобожденными от централизованного экзамена 

(экзаменов). 

9. В соответствии с пунктом 64 Правил аттестации письменные 

экзамены при проведении итоговой аттестации в иные сроки проводятся 

по завершении обучения и воспитания на ІІ ступени общего среднего 

образования: 

19 августа – по белорусскому языку; 

21 августа – по русскому языку; 

23 августа – по математике.  

Заявки на контрольно-измерительные материалы для проведения 

письменных выпускных экзаменов в иные сроки предоставить в отдел 

общего среднего и дошкольного образования управления образования 

райисполкома (С.Н.Бычек) до 11 июня 2024 г.  

10. В соответствии с абзацем 1 пункта 62 Правил аттестации 

обеспечить изменение сроков проведения выпускных экзаменов в 

отдельных случаях (лечение, переезд на новое место жительства, иные 

уважительные причины, подтвержденные документально) по 

согласованию с управлением образования райисполкома, главным 

управлением образования Гродненского областного исполнительного 

комитета.  

Заявки на контрольно-измерительные материалы для проведения 

письменных выпускных экзаменов предоставить в отдел общего среднего 

и дошкольного образования управления образования райисполкома 

(С.Н.Бычек) до 26 апреля 2024 г. 

11. В соответствии с абзацем 2 пункта 62 Правил аттестации 

обеспечить изменение сроков проведения выпускных экзаменов для 

учащихся, которые принимают участие в официальных международных 

спортивных соревнованиях, в случае совпадения сроков подготовки к 

соревнованиям и проведения соревнований со сроками проведения 

выпускных экзаменов, при наличии заявления учащегося (законного 

представителя несовершеннолетнего учащегося) и по ходатайству 

Министерства спорта и туризма, направленному в учреждение 

образования, по согласованию с управлением образования Волковысского 

райисполкома, главным управлением образования Гродненского 

облисполкома. 

Заявки на контрольно-измерительные материалы для проведения 

письменных выпускных экзаменов предоставить в отдел общего среднего 

и дошкольного образования управления образования райисполкома 



 11 

(С.Н.Бычек)  до 26 апреля 2024 г. 

12. Принять к сведению, что выпускные экзамены по завершении 

обучения и воспитания на II ступени общего среднего образования 

проводятся в период с 1 по 10 июня 2024 г. Определены следующие даты 

проведения выпускных экзаменов по завершении обучения и воспитания 

на II ступени общего среднего образования – 3, 5, 7 июня 2024 г. 

13. Принять к сведению, что централизованные экзамены по 

завершении обучения и воспитания на III ступени общего среднего 

образования проводятся: 

в основные сроки 27 мая 2024 г. - по учебным предметам «Физика», 

«Математика», «Химия», «Биология», «Иностранный язык» (английский, 

немецкий, испанский, французский, китайский), «История Беларуси», 

«Всемирная история» (новейшее время), «География», 

«Обществоведение» (по выбору учащегося);  

в основные сроки 30 мая 2024 г. - по учебному предмету 

«Белорусский язык» или «Русский язык» (по выбору учащегося). 

14. Директору ГУО «Средняя школа № 2 г. Волковыска»              

Трохиму А.Р. при наличии учащихся, которые итоговые испытания по 

завершении обучения и воспитания на III ступени общего среднего 

образования будут проходить в виде выпускного экзамена: 

14.1. принять во внимание даты проведения в отдельных 

учреждениях образования письменных экзаменов по завершении 

обучения и воспитания на ІІ ступени общего среднего образования: 

4, 6, 8 июня – белорусский, русский язык, математика (на выбор 

учреждения образования); 

14.2. направить в отдел общего среднего и дошкольного образования 

управления образования райисполкома (С.Н.Бычек) для согласования с 

главным управлением образования Гродненского областного 

исполнительного комитета даты проведения выпускных экзаменов на             

III ступени общего среднего образования до 29 апреля 2024 г.; 

14.3. обеспечить своевременную разработку и хранение 

практических заданий, которые предусматриваются билетами. 

15. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования райисполкома  Красько П.Е. 

 

 Начальник управления                                                         М.Б.Семёнчик  
 

 

 

 

 

 


